MUNICÍHO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - ^SC

DECRETO N" 053/2024OE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

crnfloÃo DE pugkftaçÂo
i (:ertinco quc na dara oa )iL!!- t *4

c)re ato otrcialÍoipublicado no mrralofrcial

i,ài iosédoCenrto/sC,J.1oe IJ _ h ,!'i

lnstitui a transição democrática de

MunicÍpio de São José do Cerrito,

equipe de transição governamental e

providências.

'{}'ü
"ã,
i,,]{)*:,
i-\ri§

ífl1

-Õ

G
cl
ttl
e)

o(J
iG
f

0)o
JOSÉ DIRCEU DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO CERRITO,

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuiçÕes legais, considerando a

necessidade de instituir-se um processo de transição Pública Municipal, visando à

presêrvação da continuidade das atividades administrativas e dos serviços públicos, que

constituem o interesse maior da população.

Considerando que a nova gestão administrativa, eleita no pleito de 2Q24, necessita

conhecer dados fundamentais, sem os quais dificultar-se-á a implantação de seus 'projetos,

programas de governo e compromissos de campanha, já a partir do início do exercício de

2025, começo do novo mandato.

Considerando, finalmente que os agentes e autoridades administrativas têm o dever

constitucional de pautarem-se pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

publicidade e eficiência, DECRETA:

Art. ío Fica instituída, no Município de São José do Cerrito, a transição democrática

de governo nos termos previstos neste Decreto, a ser conduzida por uma "Comissão de

Transição de Mandato", cujo dever é conhecer o funcionamento e a atuação dos órgãos e

entidades que compõe a Administração Pública Municipal, com vistas a preparar os atos

de iniciativa do Candidato eleito no pleito de2024, a serem editados imediatamente após a

sua posse.

AÉ. 20 Para efeitos deste Decreto, a transição governamental é o processo que

objetiva proporcionar condições para que o candidato eleito para o cargo de Prefeito possa

receber de seu antecessor todos os dados e informaçÕes necessários à implementação do

programa de novo governo, desde a data da sua posse.

Art. 30 O processo de adoção de providências para transição de mandato terá início

no dia 14 de novembro de2024 e se encerraráno dia 31 de dezembro de 2024.

Rua: Anacleto da Silva Ortiz, 127 - Centro - Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (49) 3242 I l l l
wy,w.cerrito.sc.gov.br / e-mail: cerrito@cerrito.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-39

(§
L.

E
0

1ã

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

Art. 4(, O candidato eleito para o cargo de Prefeito indicará sua equipe de transição,

mediante ofício dirigido ao Chefe do Poder Executivo, já protocolado, onde constam os

nomes e a qualificação de seus integrantes, além da indicação, dentre esses membros, do

responsável pela coordenação da Comissão de Transição de Mandato, com plenos poderes

para representa-lo.

§ío A Comissão de Transição de Mandato terá acesso às informaçÕes relativas à

contas públicas, dívida pública, inventário de bens, programas e projetos da Administração

Municipal, convênios e contratos administrativos, bem como, ao funcionamento dos órgãos

e entidades da Administração Direta e lndireta do Município e a relação de cargos,

empregos e funções públicas, dentre outras informaçÕes.

§2o O atual Prefeito, em pleno exercício do cargo, indicará, para compor a Comissão

de Transição de Mandato, servidores de sua confiança integrantes do quadro funcional da

Administração Pública.

§3o As atividades dos membros da Comissão não serão remuneradas de qualquer

forma, sendo consideradas atividades "pro bono", de relevante interesse público.

§4o Os pedidos de acesso às informaçÕes de que trata o caput, qualquer que seja

sua natureza, serão formulados por escrito pelo Coordenador da Comissão de Transição

de Mandato e dirigidos ao representante do colegiado indicado pelo Prefeito em exercício,

mencionado no §2o deste artigo, a quem compete, no prazo de 02 (dois) dias úteis,

requisitar dos órgãos da Administração Municipal os dados e informaçÕes solicitados e

encaminhá-los à coordenação da Comissão de Transição de Mandato, com necessária

precisão, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento.

§5o A Comissão de Transição de Mandato poderá solicitar aos Secretários

Municipais e aos dirigentes dos demais órgâos municipais informações circunstanciadas

sobre:

Rua: Ánacleto da Silva Ortiz, l2T - Centro - Cx Postal AS - CEP 88570-000 Fone/Fac: (49) 3242 l l l l
www.cerrito.sc.gov.br / e-mail: cerrito(Q.cerrito.sc.sov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-i9

MUNICÍHO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO - SC

| - Programas reaÍizados e em execução, relativos ao perÍodo de mandato do

Prefeito;

ll - Assuntos que demandarão ação ou decisão da administração nos 100 (cem)

primeiros dias do novo governo;

lll- Projetos que aguardam implementação ou que tenham sido interrompidos;

lV - Glossários de Projetos, termos técnicos e siglas utilizadas pela Administração

§60 As reuniões da Comissão de Transição de Mandato devem ser objeto de

agendamento prévio e registro sumário em ata, indicando os participantes, os assuntos

tratados, as informações solícitadas e o cronograma de atendimento das demandas

apresentadas.

Art. 5o O coordenador da Comissão de Transição de Mandato indicado nos termos

do art. 40, caput, terá as seguintes funções:

l- Coordenar o cumprimento do cronograma de atividades a serem desenvolvidas

paÍa a transição do mandato;

lf - Presidir as reuniÕes da Comissão de Transição de Mandato;

lll Deliberar sobre procedimentos administrativos relacionados aos fins da

Comissâo de Transição de Mandato.

Art. 60 A Comissão de Transição de Governo será composta pelos seguintes

membros:

l- Equipe do atual Prefeito:

a) CELTNA CONCETÇÃO CORREA SASSO pINHETRO;

b) wrLSoN YUJ| GOTO JUNTOR;

c) MARCOS AURELIO LEAO;

d) KAUAN DELB! KUSTER.

Rua: Ánacleto da Silva Ortiz, 127 - Centro - Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fane/Fax: (49) 3242 I I I I
wv,w.cerríto.sc.gov.br / e-mail: cerrito(Q,cerrito.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-39

ll- Representantes indicados pelo Prefeito eleito:

a) JOAO ROGÉRrO DE ANDRADE'

b) RostMAR MARCON;

c) TERESINHA DE FATIMA RODRIGUES RAITHS;

d) TLTANTALBUQUERQUE;

e) JAISON PRADO DOS ANJOS.

Art. 70 Os membros da Comissão de Transição devem manter sigilo sobre as

informações confidenciais a que tiverem acesso, sob pena de responsabilização, conforme

a legislação regente.

Parágrafo único. A inobservância do dever de sigilo poderá ensejar na

responsabilização cível, criminalou administrativa do agente, tendo em vista as normas de

Direito Administrativo brasileiro e os regulamentos municipais em vigor.

Art. 80 O Chefe do Poder Executivo poderá expedir normas complementares

necessárias ao cumprimento deste Decreto.

Art. 90 A Comissão de Transição de Mandato, de que trata este Decreto, será

desfeita imediatamente após a posse do Prefeito eleito.

Art. 10 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Art. 1í Revogam-se as disposiçÕes em contrário.

São José do Cerrito/SC, 13 de novembro de2024.

Recebr "*J3 , !! tZY
Prstocoto * fu:-
Pas. í3--V-í*Ê-

sanri**'W
Assist. A&nliÍstrarivo

rírRT*D&,Ü *ffi
Certifico que na data
este ato oficiai foi Pul: licada no muraiolicial

ÊUffiLiCê..çgO
o* §,91 naZL

da Câmara de Vereaderes.

$âo Jcsá do cerritol§c, j 3,/ -l-â núY-

,â
JOSE DIRCEU DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

iíat. 05

Rua: Anacleto daSilvaOrtiz, 127 -Centro-Cx Postal 05 - CEP 88570-000 Fone/Fax: (49) i242 ll I I
www.cerrito.sc.sov.br / e-mail: cerrítoCQ,cerríto.sc.gov.br - CNPJ: 82.777.327/0001-i9

Sútc X;hosbfilxfr**
tui$. Adniirlstramro

tilat.00

MUNICÍHO DE SÃO JOSE DO CERRITO - ^SC